

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [im@im.dk](mailto:im@im.dk)  
W [www.im.dk](http://www.im.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 11. november 2011  
Enhed: Primær Sundhed  
Sagsbeh.: SUMSMJ  
Sags nr.: 1111076  
Dok nr.: 680312

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 10. oktober 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 6 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 6:

"Sundhedsstyrelsen oplyser, at der i 2010 til Landspatientregistret var indberettet 150 indlagte bulimi patienter (DF502 og DF503). Efter indførslen den 1. januar 2010 af det udvidede frie sygehusvalg for voksne psykiatriske patienter, har Danske Regioner nægtet at indgå behandlingsaftaler om dagbehandling og døgnbehandling af patienter, der lider af bulimi, til trods for, at der i privat hospitalsregi er ledige behandlingspladser til denne patientgruppe, har ministeren mulighed for at påtale dette brud på Sundhedslovens regler, så også svært syge bulimipatienter kan blive helbredt via det udvidede frie sygehusvalg? "

Svar:

Det følger af sundhedslovens § 87 c og § 87 f, at en person, som er henvist til psykiatrisk behandling, kan vælge at blive behandlet på et af de sygehuse eller en af de klinikker m.v., som har indgået aftale med regionsrådene, hvis regionsrådet i bopælsregionen ikke inden 2 måneder efter, at henvisningen er modtaget, kan tilbyde behandling ved egne sygehuse. Det er med andre ord regionerne i forening – Danske Regioner – som indgår aftaler med private sygehuse og klinikker, som måtte ønske at indgå aftale om behandling af patienter under fritvalgsordningerne.

I begyndelsen af året blev daværende indenrigs- og sundhedsminister bekendt med, at Danske Regioner afviste at indgå aftale med private sygehuse og klinikker om behandling af psykiatriske patienter. Den daværende minister skrev på den baggrund til Danske Regioner den 18. marts 2011, hvori det indskærpes, at Danske Regioner som udgangspunkt ikke kan afvise at indgå aftaler med privat leverandør om en bestemt behandling, hvis denne behandling tilbydes i det offentlige sygehusvæsen.

Ministeriet er bekendt med, at Danske Regioner og Brancheforeningen for Privathospitaler og Klinikker (BPK) har afholdt et møde den 7. september 2011, hvor denne problemstilling blev drøftet. På mødet fremlagde BPK en liste med 8 offentlige sygehuse, som behandler patienter med spiseforstyrrelse, og som har Sundhedsstyrelsens specialegodkendelse til behandling på regionsniveau. BPK bad Danske Regioner om at afdække hvilke behandlingstilbud, der findes på offentlige behandlingssteder til patienter med bulimi opdelt på ambulante behandling, dagbehandling og døgnbehandling.

Danske Regioner har overfor ministeriet oplyst, at ovenstående undersøgelse endnu ikke er færdig. Undersøgelsen har foreløbigt vist, at 4 patienter sidste år modtog dagbehandling på Center for Spiseforstyrrelser i Risskov, efter at patienterne havde haft et ambulante behandlingsforløb uden effekt. Center for Spiseforstyrrelse, Risskov, betegner den behandling, de har tilbudt de 4 patienter, som højt specialiseret funktion, der kræver Sundhedsstyrelsens godkendelse.

Danske Regioner har desuden oplyst, at man fortsat er i dialog med BPK, og at der er sat dato for et møde til bl.a. drøftelse af ovenstående.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Sine Mutanu Jungersted